(Katičić § 641–657)

veznici: da, kako (rijetko, arhaično i pučki), te; signali: toliko. tako Tako je bolestan da ću ga izgubiti.

- Zašto Preradović nije i u ostalim svojim pjesmama svoje osjećaje izrazio tako da bi ih čitalac mogao osjetiti?
- Tako je bio obuzet stranačkom mržnjom da nije ni primijetio mraka oko sebe.
- Mladoženju buzdovanom udari u glavu da je na mjestu mrtav pao.
- Sredstva budžeta premala su da bi se udovoljilo svim zahtjevima.
- Ne ima nikoga na svitu da ne prima pomoći od nebeske kraljice.
- Nema niko da je bere. (dvosmisleno!)
- Zar ti je tako omrznilo živjeti te si se vratio po mene?

16.2 Latinski

(GGP § 624–629)

ut (uti) - ut non (ut nemo, ut nihil. . .) + konjunktiv
 signali / antecedenti: sic, ita, tam + pridjevi/prilozi (tanto + komparativi);
 tantum + glagoli (tanti + glagoli vrijednosti);
 (usque) adeo, usque eo; is, talis, eiusmodi; tantus

1. *Analizirajte.*

- quod uero et duae et solae in una domo habitabant, non absurde illud significat, quod praeter circumcisionem et praeputium, nullum in hoc mundo religionis genus inuentum est, ut in persona unius mulieris unum genus circumcisorum hominum constituas sub unius dei et cultu et lege comprehensum, in alterius uero mulieris persona uniuersam praeputorum gentilitatem idolorum cultui deditam intellegas.
- sic stulti estis, ut cum prius habueritis spiritale opus uiuum, hoc amisso postea mortuum accipiatis alienum.
- quos ita refellit apostolus, ut tanto minus ad eos pertinere dicat gratiam christianam, quanto magis eam sibi tamquam debitam uindicant et quasi iure operum suam esse gloriantur.

2. *Odredite uvodi li ut posljedičnu ili neku drugu rečenicu.*

- illud autem inter ambas regale iudicium nihil aliud nos admonet, nisi ut pro ueritate certemus, et expellamus hypocrisim tamquam falsam matrem.
- si uis ut ille ignoscat, tu agnosce.
- ille meas errare boues, ut cernis, et ipsum ludere quae uellem calamo permisit agresti.
- triduo autem maior est fructus dilectionis, ut iam possit agnosci continentia et iustitia et expectatione futurorum.
- quando autem simulationi tantum licebit, ut falso iustitiae nomine, nullo prohibente, gloriatur?
- tamen quia ita refrigescet caritas ut negligentius ferueat — non enim dictum est, penitus exstinguetur ut omnino non sit — sic dormiuit haec mater ut non occideret filium, sed tamen fraudibus simulationis dederit locum.

3. *Dopunite odgovarajućim oblikom glagola u zagradi (prema consecutio za isto-vremenost).*

- sic ejus adventus (celebrare), ut famam ingeni exspectatio hominis, expectationem ipsius adventus admiratioque (superare).
- Sic etiam hoc non solum ingeni ac litterarum, verum etiam naturae atque virtutis, ut domus, quae hujus adolescentiae prima (esse), eadem (esse) familiarissima senectuti.
- Metellus tanta diligentia fuit, ut ad L. Lentulum praetorem et ad judices (venire), et unius nominis litura se (commovere) (dicere).
- Quis nostrum tam animo agresti ac duro fuit, ut Rosci morte nuper non (commovere)?

4. *Prevedite na latinski.*

- Tako je glup da ništa ne razumije.
- Došao je mladić takve ljepote da su ga svi gledali.
- Duha su tako surova da ih ništa ne dira.
- Prebiju ga da je bio sav plav.

Consecutio temporum — petminutni ispit

Ime i prezime:

Uspjeh:.....

(Mogućih bodova: 8)

- *Dopunite odgovarajućim konjunktivom glagola u zagradi.*
 1. Fuit, fuit ista quondam in hac re publica virtus, ut viri fortes acrioribus suppliciis civem perniciosum quam acerbissimum hostem (coercere).
 2. tuas petitiones ita coniectas ut (vitare) (posse) non (videre), effugi.
 3. Sic enim iam tecum loquar, non ut odio (permovere) (videre), sed ut misericordia.

- *Prevedite na latinski.*
 1. Doći ću na forum tako da ni od koga ne budem viđen.
 2. Tako je zdrav da ne ustaje iz kreveta.

17 Posljedične 2: odstupanja od consecutio temporum

17.1 Present ili logički perfekt: posljedica prošlog čina još važi (odstupanje obavezno)

a) In Lucullo tanta prudentia fuit ut hodie stet Asia Luculli institutis servandis. — b) Hortensius ardebat cupiditate sic ut in nullo unquam flagrantius studium viderim. — c) Haec tibi scribo, is qui Annaeum Serenum carissimum mihi tam inmodice flevi ut inter exempla sim eorum quos dolor vicit. — d) Verres in labori atque itineribus usque eo se praebebat patientem atque impigrum ut eum nemo unquam in equo sedentem viderit.

17.2 Perfekt: svršenost, rezultat (često; naglašava zavisnu rečenicu)

a) Adeone pudorem perdidisti ut hoc dicere ausus sis? — b) Tantus consensus senatus fuit ut mature proficisceremur, parendum ut fuerit, itaque fecimus. — c) Hannibal adeo gravi morbo afficitur oculorum ut post numquam dextro aeque bene usus sit. — d) Expulsus regno Mithridates tantum tamen consilio atque auctoritate valuit ut bellum renovarit. — e) Metellus tanta diligentia fuit ut ad praetorem et ad iudices venerit et unius nominis litura se commotum esse dixerit.

17.3 Alternacija

a) Ignominiam adeo aegre tulerat ut rus migraret et omni coetu caruerit hominum. — b) Inde tantus terror pavorque omnes occupavit ut non modo alius quisquam arma caperet aut castris pellere hostem conaretur, etiam ipse rex perfugerit.

Menge § 465: do odstupanja dolazi i u zanimakanim odnosnima s posljedičnim smislom (Solus tu inventus es cui non satis fuerit. . .).

Uz glagole zbivanja ili postizanja (facere, factum est, accidit, contingit, evenit): nakon perf / plpf uvijek stoji (po consecutio) con impf.

Odgovorite na pitanja.

- Ut vivis?
- Qui es homo, Catilina? (— is, ut. . .)
- Quomodo ex urbe egredi debeo?
- Quo cum effectu eum exire patiere?
- Quo animo fuit Caesar cum id legeretur? (— eo animo, ut. . .)

18 Zavisno uzročne rečenice

1. quod, quia signali u G: ob eam causam, propterea, eo, ideo, idcirco, ob hoc, inde: uz njih dolazi "gotovo isključivo" quod. eo, in eo, pro eo: također češće slijedi quod.
2. cum + con (po consecutio): logički razlog; Z najčešće stoji ispred G (za razliku od quod, quia)
3. quando, quandoquidem: općepoznat, sam po sebi razumljiv uzrok
Vos, Quirites, quoniam iam nox est, in vestra tecta discedite!
Sane gaudeo quod te interpellavi (= faktično quod), quoniam quidem tam praeclarum mihi dedisti iudici testimonium.
4. siquidem + ind (također i uzročno; uzrok se ne smatra bezuvjetno istinitim. Miješanje kauzalnog i kondicionalnog odnosa.)
5. ut (rijetko sicut) + esse (odmah poslije veznika); poredbeno s uzročnim značenjem
6. dum (isto vrijeme G i Z) uerum ego liberius altiusque processi, dum me ciuitatis morum piget taedetque.
in has clades incidimus, dum metui quam diligi maluimus.
Numidae tantummodo remorati, dum in elephantis auxilium putant, postquam eos impeditos ramis arborum atque ita disiectos circumueniri uident, fugam faciunt.
7. komparativ + eo (hoc, tanto) quod

18.1 Zanimjane uzročne rečenice

con (po consecutio) non (eo) quo... non (eo) quod... non ideo quod... non idcirco quod (rijetko: non quia)... non (eo) quo(d) non (ili: nullus)... non quia non... non quin...

ind (DRUGA zavisna rečenica) sed quod... sed quia...

con sed ut... sed ne... con

Po potrebi sed tamen... sed verum...

Koje rečenice sadržavaju zavisno uzročne?

- ac sane, quod difficillimum in primis est, et proelio strenuos erat et bonus consilio
- bellum scripturus sum, quod populus Romanus cum Iugurtha rege Numidarum gessit, primum quia magnum et atrox uariaque uictoria fuit, dein quia tunc primum superbiae nobilitatis obuiam itum est
- ergo quia impunitum non debet esse peccatum, puniatur a te, ne puniaris pro illo.
- intellegebat, non meritis suis, quia meretrix est, sed gratia dei sibi filium esse concessum
- Iugurtham, quem Masinissa, quod ortus ex concubina erat, priuatum dereliquerat, eodem cultu quo liberos suos domi habuit.
- periculose uidetur a paucis emi quod multorum est.
- uidet neque per uim neque insidiis opprimi posse hominem tam acceptum popularibus, quod erat Iugurtha manu promptus et appetens gloriae militaris

19 Pogodbene rečenice

Vežneci: *si, si non, sin, quodsi, nisi, ni*

Analizirajte sljedeće rečenice.

- reliquas merces commeatusque ad obsidionem urbis, si accidat, reservant.
- quid est relicuum nisi uis uestra, quo moueri possit?
- praeterea si quid meque uobisque dignum petiueris, haud repulsus abibis.
- ad hoc si iniuriae non sint, haut saepe auxili egeas.
- nam ego quidem uellem, et haec, quae scribo, et illa, quae antea in senatu questus sum, uana forent potius, quam miseria mea fidem uerbis faceret.
- me manibus impiis eripite, per maiestatem imperi, per amicitiae fidem, si ulla apud uos memoria remanet aui mei Masinissae.
- quod si tam uos libertatis curam haberetis, quam illi ad dominationem accensi sunt, profecto neque res publica sicuti nunc uastaretur et beneficia uestra penes optimos, non audacissimos forent.
- qui (Iugurtha) si dediticius est, profecto iussis uestris oboediens erit; sin ea contemnit, scilicet existimabitis, qualis illa pax aut deditio sit, ex qua ad Iugurtham scelerum impunitas, ad paucos potentis maximae diuitiae, ad rem publicam damna atque dedecora peruenerint; nisi forte nondum etiam uos dominationis eorum satietas tenet et illa quam haec tempora magis placent, cum regna prouinciae leges iura iudicia bella atque paces, postremo diuina et humana omnia penes paucos erant;
- quae nisi quaesita erunt, nisi uindicatum in noxios, quid erit relicuum, nisi ut illis qui ea fecere oboedientes uiuamus?
- quibus iuuantibus quibusque ministris ea egerit, quamquam intellegat populus Romanus, tamen uelle manifesta magis ex illo habere. si uerum aperiat, in fide et clementia populi Romani magnam spem illi sitam; sin reticeat, non sociis saluti fore, sed se suasque spes corrupturum.
- Tempus erat autem difficillimum, quo neque frumenta in hibernis erant neque multum a maturitate aberant; ac civitates exinanitae, quod Afranius paene omne frumentum ante Caesaris adventum Ilerdam convexerat, reliqui si quid fuerat, Caesar superioribus diebus consumpserat; pecora, quod secundum poterat esse inopiae subsidium, propter bellum finitimae civitates longius remouerant.

20 Hrvatske pogodbene rečenice

Barić et al, *Hrvatska gramatika*, Zagreb: Školska knjiga, 1997, § 1646–79.

Katičić, Radoslav, *Sintaksa hrvatskoga književnog jezika. Nacrt za gramatiku*, Zagreb: JAZU, 1986, § 641–698.

Priložne rečenice. Veznici *ako, li, ako li, kad(a), da*. Realne, eventualne (protaza upućuje na budućnost: očekivanje), potencijalne, irealne.

- Ako će on takvi biti, ja ću ga ubiti. Ako ikada nešto ustrebaš, javi se. Ali ako ona to ne bude htjela da shvati, onda sam nastradao.
- Ja bih ga kontentao, ako bi se moglo.
- Putujem li po kiši, neće biti dobro. Osluhnem li bolje, čut ću njegovo disanje.

Pogodbene su rečenice s veznikom *kad(a)* i kondicionalom u protazi i apodozi dvoznačne: mogu biti potencijalne i irealne. Ta se dva njihova značenja ne razlikuju nikakvim vanjskim znakom, pa ih je često moguće razabrati samo iz konteksta, a katkada ni odatle. (Barić et al, § 1666)

21 Pogodbene 2: specijalni slučajevi

(Menge § 558, 561–62)

Korelativi: *ita (tum, sic)*, "onda"; s kauzalnom nijansom *ideo, idcirco, propterea, ob eam causam*

Nam hoc ipsum ita iustum est, quod recte fit, si est voluntarium. — Ita enim senectus honesta est, si se ipsa defendit. — Ad Catilinam si accessit Caelius, tum existimetur Caelius illi nimium familiaris fuisse. — Neque, si hoc Crassus non committit, ideo non multi et saepe committunt.

21.1 Pseudopogodbene (nužna dopuna)

Paludem si nostri transirent, hostes expectabant. — L. Minucium cum equitatu praemittit, si quid celeritate itineris proficere posset. — Minime mirum, si ista res adhuc nostra lingua illustrata non est.

21.2 Indikativ (praes, fut I) u glavnoj umjesto potencijalnog konjunktiva

modalni glagol, gerundiv + esse (= GGP § 641a)

Si velim nominare homines qui emerint, nonne possum?

dopusna ili suprotna nijansa ("čak i ako", "ali ipak")

Si oculi peccent, tamen inest in eis vis videndi. Neque tu hoc dicere audebis neque, si cupias, licebit.

naglašena faktičnost ("sigurno"; = GGP § 641b, c)

Si diligenter attendamus, apta inter se intellegemus haec.

21.3 Indikativ (impf, perf, rijetko plpf) u glavnoj umjesto ireala

često: modalni glagoli (= GGP § 643.2)

Quid facere potuissem nisi tum consul fuissem; consul esse qui potui nisi eum vitae cursum tenuissem a pueritia?

uvijek: paene, prope (= GGP § 643.1)

Hoc paene fecit nisi tua malitia affuisset.

gotovo uvijek: gerundiv (= GGP § 643.2)

Si Caesar negotium confici vellet, diducendi erant milites.

gotovo uvijek: con. periphr. (= GGP § 643.3)

Illi ipsi qui remanserant agros omnes relicturi erant nisi ad eos Metellus literas misset.

ponekad: naglašavanje izvjesnosti posljedice (= GGP § 643.4)

Praeclare viceramus nisi spoliatum, inermem, fugientem Lepidum recepisset Antonius.

faktičnost (u Z obično c impf)

Erat unum iter Ilerdam si reverti vellent, alterum si Tarraconem peterent.

konativni imperfekt već započeta radnja

Si per Metellum licitum esset, matres illorum miserorum veniebant.

Analizirajte sljedeće rečenice.

1. nam vigilante Venere si veniant eae, ita sunt turpes, credo ecastor Venerem ipsam e fano fugent.
2. Di me perdant si ego tui quicquam abstuli
3. perii hercle: ille nunc intus turbat, hunc si amitto hic abierit.
4. sed nisi molestumst, nomen dare vobis volo comoediai; sin odiosst, dicam tamen
5. Si ego minam non ultus fuero probe, quam lenoni dedi, tum profecto me sibi habento scurrae ludificatui.
6. si id facere non queunt, domum abeant.

Dopunite odgovarajućim glagolskim oblikom.

1. (Ire) si (ire).
2. Si vos (valere), nos (valere).
3. Si ille Romam modeste (venire), recte domi (esse) (posse).
4. Non ego homo trioboli (esse), nisi ego illi mastigiae (exturbare) oculos atque dentes.
5. Egone istuc ausim facere, praesertim tibi? quin si (ferire) (videre) te, extemplo (dolere).
6. si urbem (diripere) (dare), (vereri) ut nemo satis nobis (prodesse) (posse).
7. ipsae optime (considerare), vestri similes feminae (esse)ne Romae; si enim non (esse), (videre), ut (exire) (posse).

22 Pogodbene rečenice i akuzativ s infinitivom (zavisni hipotetski period 1)

(GGP § 651–53)

Realne i potencijalne protaza: konjunktiv (consecutio temporum); apodoza: A+I
(potencijal = inf fut)

Irealne protaza: ne mijenja se; apodoza: *-urum fuisse*

1. Affirmo, si omnes in culpa fuerint, non oportuisse Cleomenem constitui.
2. An Cn. Pompeium censes maximarum rerum gloria laetaturum fuisse si sciret se in solitudine Aegyptiorum trucidatum iri?
3. Cogitauisti, si ei reddidisses, te minus habiturum esse.
4. Diuico ita cum Caesare agit: Si pacem populus R. cum Heluetiis faceret, in eam partem ituros atque ibi futuros Heluetios, ubi Caesar eos constituisset.
5. Hannibal Gaetulorum praefectum iubet, si Casilinales in pertinacia perstent, ut rem gerere ac temptare, si qua parte inuadere urbem possit.
6. Hoc tamen nuntia, melius me morituram fuisse, si non in funere meo nupsissem.
7. Is enim, si eo loco esset, negavit se facturum fuisse.
8. M. Brutus intercessurum se dixit nisi quid inter ipsum Alfenum et Naeuium conueniret.
9. Negat Cicero si duplicetur sibi aetas habiturum se tempus quo legat lyricos.
10. Non multo ante urbem captam exaudita uox est a luco Vestae futurum esse, nisi prouisum esset, ut Roma caperetur.
11. Platonem existimo si genus forense dicendi tractare uoluisset, grauissime et copiosissime potuisse dicere.
12. Putabam enim me miserum fore nimis, si feminae priuarer amplexibus.
13. Si qui contra uellet dicere, usurum esse eum suo testimonio dixit.
14. Tu autem hoc tibi persuade, si commodo ualetudinis tuae fieri possit, nihil me malle quam te esse mecum; si autem intelleges opus esse te Patris conualescendi causa paulum commorari, nihil me malle quam te ualere.¹

¹Patrae grad u Aheji, danas Patras.

15. Unum sic habeto, si a te hanc rem impetraro, me paene plus tibi quam ipsi Miloni debiturum.
16. Vae animae audaci, quae speravit, si a te, Deus, recessisset, se aliquid melius habituram!
17. Videmur quieturi fuisse nisi essemus lacessiti.
18. omnibus apparuit, nisi ille fuisset, Spartam futuram non fuisse.
19. quid putamus passurum fuisse, si uiueret? Et Mauricus: nobiscum cenaret.

Petminutni ispit

Ime i prezime:.....

Uspjeh:.....

(Mogućih bodova: 5)

Prevedite na latinski.

1. Neka pazi, da ne bi što zaboravio.
2. Ovce su tjerane tako surovo da ih mnogo nije stiglo.
3. Ako su htjeli dati pola, trebali su to i reći.
4. Nisi pitao tko sam i odakle dolazim.
5. Da te ne znam, povjerovao bih ti.

- 1.
2. Perficiam ut A. Licinium non modo non segregandum, cum sit ciuis, a numero ciuium, uerum etiam si non esset, putetis asciscendum fuisse.
3. Adeo citato agmine ducti sunt ut, si uia recta issent, haud dubie adsecuturi fuerint.
4. Dedit hic mihi beneficium, sed tam tarde dedit ut plus praestaturus fuerit si cito negasset.
5. Haud dubium fuit quin, nisi ea mora interuenisset, castra eo die Punica capi potuerint.
6. adeo inopia est coactus Hannibal ut, nisi cum fugae specie abeundum ei fuisset, Galliam repetiturus fuerit.
7. tantum pauorem fecerunt ut, si admotus extemplo exercitus foret, capi castra potuerint.
8. ea res tantum tumultum ac fugam praebuit ut, nisi castra Punica extra urbem fuissent, effusura se omnis puida multitudo fuerit.
9. non dubitem quin Antistius se praestaturus fuerit acerrimum propugnatorem communis libertatis si occasione potuisset occurrere.
10. quis dubitat quin, si Saguntinis obsessis impigre tulissemus opem, totum in Hispaniam auersuri bellum fuerimus?
11. ostendis qualis tu, si ita forte accidisset, fueris illo tempore consul futurus.
12. sed quid haec interrogo, cum, si ego tacitus abissem, tamen tibi ad uoluntatis interpretationem meae dirigenda tua sententia fuerit?
13. Veritus es, nisi istam artem oratione exaggerauisses, ne operam perdidisses.
14. Qui possum non cupere uerum inuenire, cum gaudeam si simile ueri quid inuenerim?
15. Caesari rescripsi quam mihi gratum esset futurum, si quam plurimum in te liberalitatis suae contulisset.
16. Neminem laudare ausus est, ueritus ne multos offenderet, si paucos excerpisset.
17. Multi etiam dolorem saepe perpetiuntur, ne, si id non faciant, incidant in maiorem.